证券代码：300183       证券简称：东软载波       公告编号：2017-016

青岛东软载波科技股份有限公司

关于提取商誉减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

青岛东软载波科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 4 月 24 日

召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于提取商誉减值准备的议案》 ，

现将相关情况公告如下：

一、提取商誉减值准备情况概述

青岛东软载波科技股份有限公司（以下简称“公司”、“东软载波”）于 2014

年 5 月 22 日召开了第二届董事会第九次会议，会议审议通过了《关于投资控股

青岛龙泰天翔通信科技有限公司的议案》，同意公司以自有资金 1,900 万元投资

青岛龙泰天翔通信科技有限公司（以下简称“龙泰天翔”）。投资完成后龙泰天翔

注册资本由 1,800 万元增加为 3,700 万元，公司占龙泰天翔 51.35%的股权。

上述投资不涉及关联交易，且交易金额在董事会审批权限范围内，本次投资

经董事会审议通过后即可实施。

具体内容详见公司发布在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯

网上的《第二届董事会第九次会议决议公告》（公告编号：2014-030）、《关于使

用自有资金投资控股青岛龙泰天翔通信科技有限公司的公告》（公告编号：

2014-031）。

青岛龙泰天翔通信科技有限公司于 2014 年 7 月完成了工商变更登记手续。

具体内容详见公司发布在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网上

的《对外投资进展公告》（公告编号：2014-043）。

因投资控股龙泰天翔，公司合并报表形成商誉 6,401,227.90 元。

龙泰天翔公司定位于智慧社区、智慧家居综合运营商，主营产品包括：家庭

和中小企业智慧网关设备、以智慧家居为核心的智慧社区多媒体运营服务系统

等。智慧社区的发展是一个持续过程，从上世纪 80年代末开始经过了几个阶段，

包括数字化、网络化、智慧化，如楼宇对讲产品与技术从非可视楼宇对讲开始逐

http://info.secu.hc360.com/list/menjin-z.shtml
http://info.secu.hc360.com/list/menjin-z.shtml

步向可视化、网络化、信息化、社区服务化方向发展，服务范围从小区、家居扩

展到周边商圈。但是我国目前智慧社区仍然处于初级阶段，物联网技术在社区应

用还较少，产品与技术方案现在处在尚不成熟的状况，智慧社区运营项目较少，

收入较低。

2016 年，龙泰天翔实现营业总收入 2,872,578.60 万元，净利润-12,251,546.84

万元。公司聘请的中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对龙泰天翔进行了商誉

减值测试。由于龙泰天翔 2016 年度出现较大亏损，按照谨慎性原则，结合审计

机构的意见，公司对收购龙泰天翔形成的商誉 6,401,227.90 元全额计提了减值准

备。

董事会认为：公司本着谨慎性的原则，2016 年度计提商誉减值准备共计

6,401,227.90 元，符合《企业会计准则》和公司相关会计制度的规定，能够客观、

真实、公允的反映公司的资产状况和经营成果，保证财务报表的可靠性，同意计

提本次商誉减值准备。

本次提取商誉减值准备 6,401,227.90 元，占公司 2016 年度经审计归属母公

司净利润的 1.80%，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《创业板信息披露业

务备忘录第 10 号—定期报告披露相关事项》、《公司章程》等的规定，本次提取

商誉减值准备事项无需提交股东大会审议。

二、本次提取商誉减值准备对公司的影响

本次提取商誉减值准备 6,401,227.90 元，占公司 2016 年度经审计归属母公

司净利润的 1.80%，对 2016 年度归属于母公司净利润影响较小。

三、独立董事关于本次提取商誉减值准备的意见

1、 公司本次提取商誉减值准备符合谨慎性原则， 计提和决策程序合法、 合

规， 依据充分；

2、本次计提商誉减值准备后，公司的财务信息能更加客观、公允的反映公

司资产状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息；

3、本次计提商誉减值准备不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利

益的情况，我们一致同意本次计提商誉减值准备。

四、监事会关于本次提取商誉减值准备发表的意见

监事会经审核后认为：公司本次计提商誉减值准备的程序合法、依据充分，

http://www.jj.hc360.com/

符合《企业会计准则》等相关政策规定，没有损害公司及中小投东利益，计提商

誉减值准备可以更公允的反映公司财务状况，资产价值和经营成果，同意本次计

提商誉减值准备。

五、备查文件

1、 《公司第三届董事会第二次会议决议》

2、 《公司第三届监事会第二次会议决议》

3、 《独立董事对公司第三届董事会第二次会议相关事项的独立意见》

特此公告。

青岛东软载波科技股份有限公司

董事会

                                  2017 年 04 月 26 日